que originem ducat: hanc unicam, ex meis principiis adduco. Solus Filius in Divinis habet omnia requisita ad perfectam rationem imaginis: sc. adequata similitudinem cū suo prototypo, & realē originem: At solus Filius vi sua processione cum reali origine accipit adæquatam similitudinem sui prototypi: nam prototypon Filij est Pater, ad operandum constitutus per naturam & obiectum intelligibile; cuius adæquata similitudinem tam naturæ, quam obiecti intelligentis, sed specificam obiecti intelligibilis, similiter statua Cæsarialis, non habeat similitudinem genericā & communem, sed specificam & propriam figuræ Cæsarialis, tam Verbum respectu obiecti, quam statua respectu prototypi erit propria imago. Sc. finis imaginis est representare imaginatum: at per rationem communem & genericam non representatur, imaginatum; cū talis ratio sit communis cū aliis, quæ in eâ conueniunt. Representatur autem per rationem propriam & specificam, quia ratio specifica dicit ad propriam cognitionem differentias imaginati, per quam differt ab omni alio. Hinc deducitur solida ratio, cur Spiritus S. non sit imago Spiratoris, etiam si habeat vi originis eandem numero naturam cum illo: quia hæc similitudo respectu spiratoris non est propria & quasi specifica, nam propria & specifica similitudo in ijs, quæ procedunt ex principio intellectivo & volitivo, desumitur ex obiecto; nam hoc est proprium & ultimum specificatum horum principiorum, ut constat ex disp. 18. sec. 7. sed communem & quasi genericā. Vnde nō potest per hanc similitudinem Spiritus S. constitui propria imago sui Spiratoris, sicut Filius sui genitoris. Quia Filius præter communem & quasi genericam similitudinem naturæ, accipit etiam propriam & quasi specificam obiecti intelligibilitis.

Confir. Confir. idem vermis procedens ab homine non est imago hominis producentis, quia non procedit illi adæquate similis. Ergo nec Spiritus S. erit imago Patris & Filij, quia non procedit illis adæquate similis. Hanc rationem aperte expressit Basilius epist. 37. ad Gregor. Nyss. fine. Perin-

de, inquit, atque in speculo quodam puro, qui impressam illi formam considerat, evidenter habet imaginari vultus cognitionem: ita & qui Filium cognoverit, paterna simul hypostaseos characterem per Filij cognitionem in corde suo iam suscepit, ita ut hypostasis Filij, instar forme ac faciei sit paterna cognitionis: & contra, Patria hypostasis in forma Filij cognoscatur: Eandem docuit Ambros. lib. de myst. Dom. Incarn. cap. vlt. Cur solus Filius imago inuisibilis Dei dicitur, & character substantie eius, nisi quia in eo naturæ eiusdem unitas, & maiestatis expressio est.

Dico 3. Tam Verbum creatum est perfecta imago sui obiecti, quam figura artificialis sui exemplaris: & tamen neutra est adæquata similitudo sui prototypi: cū neutra sit eiusdem nature & essentiæ cum illo: cū nec Verbum substantia sit substantia; nec figura Cæsarialis sit natura Cæsarialis. Ergo ad rationem perfectæ imaginis non requiritur adæquata similitudo, cum suo prototypo.

1. Nego maior. nam quanto aliquid recedit à perfecta similitudine sui prototypi, tanto recedit à perfecta ratione imaginis; quia tota quidditas imaginis est ad repræsentandum suum prototypum.

ergo quò erit illi similior, èo perfectiore ratione imaginis participabit: & contrà quò erit illi dissimilior, èo imperfectiore rationem imaginis continebit.

Quam imaginis naturam optimè expressit Basilius cit. epist. fine; Non enim confidere poteris

imaginis ratio, nisi per omnia ad archetypum expressa suū omnibus numeris sit, nihilque variet. Cū igitur nec

Verbum creatum participet totam similitudinem obiecti, cū non participet illius similitudinem naturalem, sed tantum intentionalem; nec imago artificialis participet naturam, sed externam duntaxat figuram sui exemplaris, neutra erit perfecta imago sui prototypi.

2. Duplex similitudo, una generica & communis, altera specifica & propria. Similitudo, quæ constituit propriam rationem imaginis non est generica & communis, sed specifica & propria.

Cū igitur Verbum creatum habeat similitudinem non genericam naturæ intelligentis, sed specificam obiecti intelligibilis, similiter statua Cæsarialis, non habeat similitudinem genericā & communem, sed specificam & propriam figuræ Cæsarialis, tam Verbum respectu obiecti, quam statua

respectu prototypi erit propria imago. Sc. finis imaginis est representare imaginatum: at per rationem communem & genericam non representatur, imaginatum; cū talis ratio sit communis cū aliis, quæ in eâ conueniunt. Representatur autem per

rationem propriam & specificam, quia ratio specifica dicit ad propriam cognitionem differentias imaginati, per quam differt ab omni alio. Hinc deducitur solidâ ratio, cur Spiritus S. non sit imago Spiratoris, etiam si habeat vi originis eandem nu-

mero naturam cum illo: quia hæc similitudo respectu spiratoris non est propria & quasi specifica, nam propria & specifica similitudo in ijs, quæ pro-

cedunt ex principio intellectivo & volitivo, desumitur ex obiecto; nam hoc est proprium & ultimum specificatum horum principiorum, ut constat ex disp. 18. sec. 7. sed communem & quasi gene-

ricam. Vnde nō potest per hanc similitudinem Spiritus S. constitui propria imago sui Spiratoris, sicut Filius sui genitoris. Quia Filius præter communem &

quasi genericam similitudinem naturæ, accipit etiam propriam & quasi specificam obiecti intelligibili-

Ad 1. primæ neg. minor. Ad prob. dist. antec. vbi est summa identitas, & nulla realis distinctio, nulla esse potest imitatione, concedo: vbi est summa iden-

192.
Solum Filius
propria ima-
ge.

Ex Scriptura

193.
Auctoritas
patrum.

194.
Ratio suffi-
cientia.

Prototypon
Filius trahit.

Confir.

195.

196.
Dica.

197.
Resp. 1.
Similit.
Specificia.

Proprieta-

198.
Spiritu S.
non est ima-
gen Spiratoris.

199.
primam.

identitas cum reali distinctione, nulla esse potest imitatio, nego. Etenim positam reali distinctione inter exemplabile, identitas naturae confert potius, quam tollit similitudinem ad perfectam rationem imaginis requisitam. Neque est necesse, ut intercedat realis distinctio in ipsa ratione, in qua est imitatio, sed sicut est, si distinctio intercedat inter terminum in tantum & principium imitabile. Ad 2. resp. 1. Maior est tantum vera de imagine intellectuali, & artificiali, non de naturali, sicut est Filius creatus respectu sui parentis, qui est vera imago Patris, cum tamen non procedat ab exemplari praecognito. Quidquid nonnulli sentiantur opinantes, etiam filium creatum procedere ab exemplari praecognito, saltem ab auctore naturae mouente ex praeognitione operis. 2. Neg. minor nam Filius increatus procedit ab exemplari praecognito; siquidem eadem notitia, quae producitur Verbum, simul etiam cognoscitur. Ad 1. prob. nego, nos hic sumere exemplar, prout dicit perfeccio nis excellens, quamvis hoc importat nomen exemplaris, sed prout dicit solum principium per cognitionem imitabile & expressibile, absque vilâ dependentia termini experimentis & imitantib. Ad 2. concedo, diuinas personas non habere propriè idem sui, prout idea importat essentiali distinc tionem inter ideam & ideatum; sed solum prout idea dicit principium per cognitionem imitabile. Ad 3. dist. si conueniret Deo ratio imaginis, conueniret illi ratione intellectoris essentialis, nego: ratione notioribus, concedo. Circa quod argum, infra redibit sermo. Ad 4. concedo, potissimum fundam. asserendi in Deo veram rationem imaginis esse Scripturam, accedente auth. Patrum unanimi consensu illam interpretantium de imagine propria. Secus vero illam explicabit de homine, dum à Scriptura appellatur imago Dei: nam ex peculiari modo, quo illi rationem imaginis scriptura tribuit, aperte colligunt, hominem non esse perfectam, sed imperfectam imaginem Dei. Ad quam imperfectionem denotandam, vt S. Thos. I. p. q. 35. art. 2. ad 3. notat, non solum dicitur homo in Scriptura imago Dei, sed ad imaginem Dei: ad significandam imperfectionem motus tendentis, & nunquam attingentis ad perfectam rationem otin gnis.

Ad argu. secundæ. Ad auth. Patrum resp. eos tantum contra Arianos ostendere voluisse, Spiritum S. esse verum Deum, eiusdem naturae cum Patre & Filio: ad hoc autem ostendendum vte bantur hoc argu. *Filius est imago Patris*, vt Scriptura testatur; *Spiritus S. est eiusdem naturae cum Filio*, & consequenter cum Patre; in qua argu. præcipius Patrum scopus erat, contra Arianos probare Spiritum S. esse eiusdem naturae & substantiae cum Filio & Patre. Ad fundam. neg. antec. Ad probat. esto Spiritus S. si vi sua originis procedat à Patre & Filio in unitatem eiusdem numero naturae, quia tamen non procedit in similitudinem propriam & quasi specificam principiis volitui, cum non procedat sicut illi in obiecto volibili, quod est procedere similem illi in ratione propriâ & specificâ, non dicitur procedere ut propria imago sui principiis: sicut Filius, qui vi sua originis non solum procedit similis principio intelligenti in ratione quasi genericâ naturae, sed etiam in specificâ ratione obiecti intelligibilis; cum non solum procedat ut consubstantialis & eiusdem naturae cum Patre, sed etiam, ut adæquata species expressa toto obiecti intelligibilis Paterni. Ad confir. resp. non ideo præcisè Filium in humanis esse perfectam

imaginem sui parentis, quia vi sua originis accipit eandem naturam specificam cum illo, sed quia cum natura specificâ accipit adæquatam similitudinem principijs generantib: cum præter similitudinem eiusdem naturae specificâ, nulla supersit similitudo principijs communicanda termino. At Spiritus S. accipiendo eandem numero naturam cum principio spirante, non accipit adæquatam similitudinem totius principijs productentis, quia non accipit similitudinem intentionalem obiecti volibili, quae est propria & specifica similitudo principijs volitui, à quo Spiritus S. procedit. Et quia de ratione propriâ imaginis est, procedere adæquatè simile in virtute & propria ratione specificâ, ut procedunt verbum creatum respectu obiecti intel ligibilis, & figura artificialis respectu sui exemplaris, ideo Spiritus S. non est propria imago Spiratoris.

An Imagò conueniat Filio ratione proprietatis personalis, an ratione essentiæ communis?

PRIMI A sent. docet, conuenire ratione solius proprietatis personalis: Bonav. in 1. dist. 31. p. 2. a. 1. & 2. ad ult. Aut. 1. dist. 27. p. 2. art. 3. Fundam. imp goest obiectua apparentia rei, ad id vi sua originis ordinata: nam quidquid facit aliud apparere vi sua originis, dicitur imago illius: At Verbum ratione solius proprietatis personalis est obiectua apparentia Patris, ad id vi sua originis producta; sc. ratione cuius distinguuntur à Spiritu S. non ratione essentiæ communis, sed proprietatis personalis: ergo. Confir. res posita in esse obiectuo apparenti non est imago rei existentis in se ipsâ, ratione aliquius absoluti, quia in hoc non est aliud à re in se ipsâ existente; rosa enim, quæ lucet in mente, non est alia à rosa in se ipsâ existente; sed ratione obiectuæ apparentiæ. Ergo Verbum non est imago Patris ratione essentiæ absolutæ, quia in hoc non est aliud à Patre; sed ratione solius obiectuæ apparentiæ, quæ est proprietatis personalis, quam habet Verbum vi sua originis & peculiaris modi emanandi: 2 ex Aug. 5. de Trin. c. 13. ubi docet, eodem modo relativè dici imaginem, sicut & Filium: sed Filius relativè dicitur ratione solius proprietatis personalis: ergo & imago.

SECUNDA affirmat, rationem imaginis conuenire Filio vi solius essentiæ, connotata tantum proprietate personali. Alen. I. p. q. 61. me. 2. art. 1. & 2. S. Thos. in 1. p. 28. q. 2. art. 2. Zumel. I. p. q. 35. licet inclinet in 3. sent. citandam. Videretur Granadi 1. p. 17 art. 9. disp. 11. sect. 3. Fundam. imago importat similitudinem ad suum prototypum ex definitione. Aug. Hanc autem importat Verbum ad Patrem, ratione essentiæ, non proprietatis personalis: quia in personalitate Filius potius opponitur & dissimilatur Patri, quæ assimiletur. Confir. ratione illius Verbum est imago Patris, ratione cuins est expressum Patris: est autem representatum Patrem, ratione solius essentiæ communis, non proprietatis personalis: nam ratione solius essentiæ est expressa species ac naturalis, intentionalisque imago illius; cum personalitas nec sit expressiva Patris, nec naturalis, intentionalisque imago illius.

TERTIA docet, Verbum esse imaginem ratione utriusque tam essentiæ communis, quam 3. Sem. ut proprietatis personalis. Est aliquorum apud Alen. resp. art. 2. Vasquez 1. p. disp. 143. c. vlt. Suarez 1. 9. de Trinit. c. 9. in quam inclinat Zumel cit. Quæ sent. probat.

Spiritus S.
non accipit
adæq. simili-

206.
1. Sent.

Fund.
Aureoli.

207.
Conf. 1.

208.
Conf. 2.

209.
2. Sent.

Conf.

211.
resp.

Fund.

probabilior. fundam. imago duo essentialiter importat, similitudinem, & originem; ex defini. tradit. utramque in recto, licet principalius similitudinem, quam originem, ut de Verbo supra. Ergo ratione utriusque imago conuenit Filiō Dei. Quia nec similitudinem dicere potest ratione solius proprietatis personalis, nec originem ratione solius essentiae communis; cum nec proprietas personalis sit ratio fundandi similitudinem ad suum prototypum, nec essentia communis ratio fundandi originem ad suum principium producens. Antec. prob. utraque relatio integrat rationem imaginis; alterutram enim sublatam, tollitur quidditas imaginis: & quando duo concurrunt ad unam rationem integrandam, utrumque importatur in recto. Denique imago principalius importat id, in quo cum imaginato conuenit & coheredit autem cum imaginato in unitate & conuentientia naturae, aut externae speciei. Dicitur enim imago ab imitando: imitatur autem imago suum prototypum in natura, aut externa figura, ut illud quoad fieri potest, in se ipsa referat & exprimat.

Ad primum
1.

Ad 1. primæ, Resp. 1: allata descriptio imaginis competit tantum imagini artificiali, & intentionali non naturali, quæ consistit in conuentientia eiusdem naturæ cum imaginato, cuiusmodi est in hominis genitus respectu suigenitoris, quem in se ipso per naturæ specificæ unitatem refert ac representat. 2. Falsum est Verbum esse obiectiuam apparentiam Patris, ratione solius proprietatis personalis; Est. n. Verbum obiectiuam apparentia Patris, tunc ratione eiusdem numero naturæ cum Patre, tunc ratione intentionis similitudinis, ratione cuius Parentem in se ipso intelligibiliter exprimit: exprimit autem ratione notitiae communis. Vnde ad prob. concedo, Verbum per aliquam perfectiōnem à Spiritu S. distinctam esse obiectiuam apparentiam Patris: siquidem est obiectiuam apparentia Patris completere non solum per notitiam communem, sed etiam per proprietatem personalem, per quam distinguitur à Spiritu S.

Ad 1. conf.
2.

Ad 1. confir. neg. maior, eiusque prob. est enim verbum creatum representatiuum rei ad extra formaliter per aliquid absolutum, nempe per qualitatem absolutam, à potentia & obiecto simul producatur. Falsum item est, rem, quæ lucet in mente, esse eandem cum re in se ipsa existente, sed distinguatur in nobis realiter, ut verbum mentis, in quo reluet res ad extra in suo esse intentionaliter, à re ipsa in propria natura existente. Licit in Deo cognitione representans, & obiectum representatum sit idem, quia in Deo ratio cognoscendi, & cognitione sunt idem. Ad 2. Resp. ex allata au& August. tantum sequi, imaginem includere telasticum producit ad producens, eamque re ipsa esse eandem cum relatione Filiij ad Patrem, quod vtrum concedo: non quod eodem modo importetur ab una, ac ab alio. Nam à Filio relatio geniti ad genitorem importatur principalius, minus principaliter importatur essentia. Contrà vero ab imagine principalius importatur essentia, ratione cuius est expressiva & imitativa sui prototypi; minus principaliter relatio producta ad producens. Ceterum adverte apud August. non esse illam comparationem, Sicut Filius, ita & imago relativa dicitur, sed simpliciter, Relativè dicitur Filius, n. latine dicitur & imago. Vnde disting. maior, eadem relatione refertur Filius ad Patrem, & imago ad prototypum, concedo: eodem modo; nego. Argumenta secundæ sent. quatenus probant, conuenire Verbo, perfectionem imaginis, ratione essentiae communis; concedenda sunt: quatenus

In forma
Resp.

Ad secundam sent.

nus vero negant, eandem perfectionem illi etiam conuenire ratione proprietatis personalis, negant. Nec refert, quod personalitas non sit formalis ratio assimilandi, sed potius dissimilandi personam productam producenti, quia personalitas non importatur ab imagine, ut ratio formaliter assimilativa prototypi, sed potius ut ratio originata à prototypo, quæ essentialiter includitur in quidditate imaginis, cuius est esse imitatrixem sui prototypis in qua ratione intrinsecè involuitur passiva origo imitabilitatis sui prototypi.

An Verbum sit imago solius Patris?

sag. 3.

Ratio dubia. Atio dicitur. 1. eorum omnium videtur Verbum esse imago; ex quorum notitia per se procedit: procedit autem per se non modo ex notitia Patris, sed sui ipsius, Spiritus S. essentiae Divinae, & possibilium: ergo non solum est imago Patris, 2. respectu illius Verbum est formaliter imago, quod respicit ut formaliter simile; at solam essentiam respicit ut formaliter similem: quia id tantum respicit ut formaliter simile, cum quo formale habet conuentientiam & unitatem; cum personalitate Patris potius habeat disconuentientiam & oppositionem. Maior prob. imago essentialiter est similitudo à solum exemplar representandum expressa.

216.

Dico 1. Verbum solius Patris est imago. Fundam. respectu solius Patris est originata similitudo ad illum representandum expressa. Igitur solius Patris est imago. Nam illius tantum est imago, respectu cuius habet essentialia imaginis; quæ sunt similitudo & origo ad representandum accepta. Antec. prob. Verbum a solo Patre producitur, & vi eiusdem productionis communicatur illi adæquata similitudo tam naturæ, quam obiecti intelligibilis ad illum perfectè representandum. Maior prob. eti Verbum, ut ab obiecto per se cogitato procedat non solum à Patre, sed etiam à seipso, à Spiritu S. & à possibilibus; ut à principio tamen originante à solo Patre procedit; atque ad eum respectu solius Patris habet essentialia imaginis.

Verbum est
imago solis
patris.

Dico 2. Verbum est imago Patris, non solum ut habentis essentiam, ut naturam, & paternitatem, ut hypostasim productiuam; sed etiam ut habentis naturam, Paternitatem & reliqua omnia, ut obiectum intelligibile. Fundam. Verbum non solum representat Patrem naturaliter per eandem numero naturam, quam vi originis accipit, sed etiam intelligibiliter per intellectualem, quam etiam vi originis accipit ab illo; ergo non solum est imago illius, ut habentis essentiam, ut naturam, & paternitatem, ut hypostasim productiuam; sed etiam ut habentis hanc ipsa, & reliqua omnia, ut obiectum intelligibile. Dico 3. Id tantum formaliter respicit imago, à quo formaliter producitur. Sed per nos Verbum formaliter tantum productus à paternitate, ut à ratione formaliter proxime productua: ergo illam tantum formaliter respicit. Maior prob. quoniam id tantum formaliter respicit imago, à quo tanquam ab exemplari respicit esse; ergo id tantum formaliter respicit, à quo tanquam ab exemplari producitur. Resp. neg. maior. Ad prob. dist. antec. à quo recipit esse tantum productiuem, nego; a quo recipit esse saltem communicatione, concedo. Verbum autem eti productiuem tantum recipiat esse à paternitate, ut à ratione formaliter proxime productiuam, communicatione tamen accipit esse etiam a natura, & à tota personâ Patris.

217.

Dico 3. Verbum non est imago Patris, neque per solam naturam formaliter, neque per solam

Fund.

Dico.

218.

Dico.

219.

Dico.

ia-

intellectionem formaliter, sed per utrumque simul: per naturam ut per rationem quasi genericam, per intellectionem ut per rationem quasi specificam. Fundam. Verbum est per se &issima imago: hæc autem postulat, ut per se &issimè repræsentet suum exemplar. At Pater non solum est repræsentabilis secundum esse naturæ, sed etiam secundum esse intelligibile: ergo Verbum non solum repræsentat illum per esse naturæ, quod vi productionis accipit, sed etiam per esse intellectuum, quod vi eiusdem productionis sibi communicatur. Confir. 1. Verbū non solum est imago Patris naturalis, sed etiam intentionalis: ergo debet per utramque rationem simul illum repræsentare. 2. sola similitudo in naturā in diuinis non sufficit ad rationem proprię imaginis, ut cōstat: sola autem similitudō intentionalis est imperfecta, cūm non adēquet perfectionem sui exemplaris: igitur ad per se &issimam rationem imaginis, qualis est Verbum, utraque similitudo & naturalis, & intentionalis necessaria est. Dic. Ima-

go intentionalis est similitudo producta ab exemplari præcognito: Verbum non est similitudo producta ab exemplari præcognito: non n. producitur à Patre, ut ab obiecto intentionaliter mouente, sed ut à supposito naturaliter operante. Maior prob. imago intentionalis respicit exemplar, ut principiū intentionaliter mouens mediā cognitione; alioqui imago intentionalis non distinguebetur à naturali, quæ est similitudo à principio naturaliter operante. Resp. imago intentionalis est quidem similitudo procedens ab exemplari præcognito, ad ipsum repræsentandum expressa, non tamen debere necessariò produci ab ipso exemplari intentionaliter mouente, sed sat esse, si ab ipso exemplari præcognito habeat communicatam similitudinem ad ipsum intentionaliter repræsentandum, & simul passiuam originem, quomodo eunque illam habeat, siue ut ab obiecto intentionaliter mouente, siue ut à supposito naturaliter operante. Cuius ratio est; intentionalis imago quidditatibꝫ tantum dicit intentionalem similitudinem, ab exemplari præcognito procedentē ad ipsū repræsentandū expressā: siue autē hanc similitudinē accipiat imago ab exemplari viā communicationis, siue viā productionis, modò ab ipso exemplari cū communicatione intentionalis similitudinis realē ducat originē, ex quācunque ratione formalī tale originē ducat, saluatur ipius quidditas, quæ principaliter consistit in intentionalī expressione obiecti: origo autem solum requiritur, ut distinguat imaginem ab imaginato, ut inter ea fundati possit realis ordo exprimenti & expressi.

Ad 1. rationem dub. nego maior. cūm enim ad rationem imaginis per se requiratur origo, & non à quocunq; procedit Verbū, ut ab obiecto per se cognito, simul originem ducat, sed à solo Patre; non quorumcunq; ex quorsū notitiā per se procedit, sed solum Patris, erit imago. Ad 2. ut in imagine aliud est, in quo relatio imaginis fundatur, aliud imago ipsa; ita in termino aliud est, in quo ratio terminandi respectum imaginis ad se subdatur, aliud terminus, terminans ut quod. Etenim ratio, in quā imaginis relatio in Verbo fundatur, est unitas tum naturæ, tum intellectionis; imago est persona Verbi, ut realiter à Patre originata. Eodē modo in Patre id, in quo ratio terminandi respectum imaginis ad se fundatur, est unitas eiusdē naturæ & intellectionis; terminus terminans ut quod hunc respectum ad se, est persona Patris, ut realiter originans Filiū. Igitur ad argu. dist. maior. eius tantum Verbum est imago, ut rationis terminandi quod respicit ut

simile formaliter, concedo: eius tantum est imago; ut rationis terminandi quod respicit ut simile formaliter & reduplicatiū, nego: nam hæc est tota persona Patris, quæ non secundum totū esse & reduplicatiū respicitur, ut similis formaliter, sed tantum specificatiū, & secundum esse absoluū.

Ex omnibus dictis de persona Filij constat, easdem adæquatè constitui per omnes hos tres respectus, Personam Filij Filiationis, Verbi, & Imaginis; omnesq; per se requiri ad rationem Filij & geniti increati. Quia cū Filius increatus sit Filius intellectualis; nequit autē ē esse, nisi vi processionis procedat adæquatè similis principio intelligenti, ut intelligenti formaliter; & hoc constituatur ex natura & obiecto intelligibili; ut Filius procedat adæquatè similis principio intelligenti, ut intelligenti formaliter, debet procedere similis illi, & quoad naturam, & quoad obiectum intelligibile; ac proinde relatio Filij increati, quidditatibꝫ inuoluit relationem Verbi intelligibiliter manifestantis obiectum, ex cuius cognitione per se procedit; & relationem imaginis adæquatè exprimitis suum prototypum. Omnes tamen isti respectus sunt unus & idem, solā connotatione diuersi, nam relatio Filij magis exprimit unitatem naturæ cum principio producente: relatio Verbi magis exprimit similitudinem intentionalem cum obiecto intelligibili; relatio imaginis magis exprimit repræsentationem sui exemplaris.

DISPV TATIO XXVII.

De Persona Spiritus sancti.

S E C T I O I.

An Spiritus Sanctus fit nomen proprium tertiae personæ?

PRIMA dub. ratio est, quia non solum tertia in Trinitate persona & Spiritus, & Sancta 1. Ratio dub. est, sed reliquæ etiam & Spiritus & Sancta tu affi- sunt: Et Pater, inquit, Aug. 15. de Trinit. c. 19. Spiritus, & Filius Spiritus & Pater sanctus, & Filius sanctus est. Et Basilius l. 2. contra Euno. Non est, ait, solum hoc nomen sanctitatis cum Pare & Filio ipsi Spiritui sancto commune, sed ipsa etiam spiritus appellatio. 2. Ratio dub. priū nomen in Diuinis propriam hypostasim, proprieq; subsistēdi modū exprimit. At hoc nōmē spiritus sanctus non exprimit propriā hypostasim, proprieq; modū subsistēdi tertiae personæ, qui est subsistere, ut terminū reciprocī amoris Patris & Filij: 2. Ratio dub. igitur nō est ipsius propriū nōmē. Cōfir. quælibet persona Diuina cōstituitur in suā hypostasi per relationē ad suū correlatiū, ut Pater per relationem ad Filiū, & Filius per relationem ad Patrem: sed huic nomini spiritus sanctus, nulla respondet correlatio ex parte Patris & Filij, à quibus procedit: nō etsi dicatur Spiritus Patris, Spiritus Filii: nō tamē cōuerso dicitur Pater Spiritus sancti, Filius Spiritus sancti. Igitur nōmē spiritus sancti nō est propriū tertiae personæ. Ratio dub. partis negatīs est Auch. Matth. vlt. Papizantes eos in nomine Patrū, & Filij, & Spiritus sancti. 1. Ioan. 5. Tres sunt, qui testimonium dant in celo, &c. Antīoritatis Pater, Verbum, & Spiritus sanctus. At Pater & Filius sūt propria nomina primæ, & secundæ personæ: ergo & Spiritus sanctus erit propriū nōmē tertiae. Accedit Patrū, Cōcil. totiūq; Ecclesiæ authoritas, quæ hoc nōmē Spiritus sanctus, ut tertiae personæ characteria

sticam agnoscit & proficitur. Vnde August. II. de Civit. cap. 10. Qui spiritus Patris & Filii, spiritus sanctus propriis quādā natione huius nominis in sacris litteris nūncupatur. Chrysost. b. 3. de spiritu S. Interpretans hoc nomen. Ista enim, ait, est prima & propria appellatio, & ut evidenter habens intelligentiam spiritus sanctus naturam demonstrat. Nota cum Richard. in 1. dist. 10. art. qn. 3. Durand. q. 1. vt indic. uit. S. Th. 1. p. q. 36. art. 1. ad 2. hoc nomen spiritus dici posse vel à spiritualitate, vel à spiratione: & ab hac, vt notat Ales. 1. p. q. 63. memb. 1. duplicitate, uno modo à spiratione actua, alio modo à spiratione passiuā.

Dico 1. Spiritus à passiuitate spiratione dictus est nomine personale, & solum 3. personae proprium. Fundam. eius personae proprium est, esse spiritum, prout spiritus dicitur à passiuā spiratione, cuius est passiuē spirari. At solum tertiae personae proprium est, passiuē spirari. Nam dictus à spiratione actua, vel est toti Trinitati communis, si actua spiratio sumatur pro virtute spirandi ad extra, iuxta illud Ioan. 3. Spiritus ubi vult, spirat: Vel communis Patri & Filio, si accipiatur pro virtute spirandi ad intra. In hac autem notione sumptus spiritus, idem est quod spiratus: vnde absque adiuncto, sanctus, est proprium 3. personae, non secus ac, Genitus, est proprium secundæ. Adiungitur autem, sanctus, potius tertiae, quam 2. personae, ad denotandum peculiarem modum emanationis 3. personae, qui est per voluntatem, ad quam spectat sanctitas.

Differentia à nominib. reliquarum. Cæterum adhuc in hac significatione sumptus spiritus multūm differt a propriis nominibus reliquarum personarum; cuiusmodi sunt Pater & Filius, Genitor & Genius, quæ non solum in Diuinis, sed etiam in humanis habent idem commune, saltem analogiæ significatum; quod est relatio paternitatis & filiationis, genitoris & geniti, fundata in perfecta communicatione naturæ. At vero spiritus etiam à passiuā spiratione dictus, non eandem notiōnem habet in Diuinis, ac in humanis: nam in Diuinis significat personam ex vi reciprocī amoris duorum suppositorum Patris & Filij procedentem in humanis significat halitum ex corde & ore animalis, ministerio pulmonis ad nimirū astum vitalis caloris temperandum causatum. Ex hac tamen qualicumque analogiæ similitudine, reporte sensibili & notā nobis, voluit spiritus sanctus peculiarem suā emanationis modum nobis insinuare. Quod & praestitit Christus Ioen. 20. quando auth. Cyrillo lib. 9. in Ioen. & aliis Patribus, ad ostendendum Apostolis modum, quo spiritus à Patre Filioque procedat, Insufflavit, & dixit, Accipite spiritum S. Consistit autem hæc analoga similitudo inter emissionem vitalis halitus, & processionem S. spiritus, in hoc: quod sicut vitalis halitus emititur a corde, quod est fons & principium vitæ totius animalis, nec non prima sedes amoris sensitivæ; simul ab ore quod est index & nuncius cordis, ita spiritus S. à Patre, qui est fons totius Deitatis, & primum principium vitæ amoris que increati, & simul à Filio, quod est Verbum & index Patris. Et sicut halitus vitalis formatur ex reciproco motu cordis & oris, qui componitur ex pullu & tractu utriusque: ita spiritus S. ex reciproco amore Patris & Filii mutuò sese diligetur. Demum sicut vitalis spiritus ex naturali impetu effervescentis astuantisque natrii caloris erumpit: ita spiritus S. ex naturali vitalique impulsu astuantis reciprocantisque amoris Patris & Filii felicissimè erumpit. Propter hanc igitur similitudinem & analogiæ trâslatum est hoc nomen spiritus ad processionē 3. personæ Trinitatis signifi-

candā. **Dico 2.** Spiritus S. à spiritualitate dictus, non est proprium, sed tantum appropriatum 3. personæ. Fundam. à spiritualitate dictus neque complexe, hoc est in vi duarum dictionum; neque incomplexe, hoc est in vi vnius tantum dictionis importat ex se aliquid notionale 2. personæ propriæ importat enim immaterialitatem, & sanctitatem, quæ sūt perfectiones omnibus personis æquè communes. Appropriatur tamen ex vsu Scripturæ, Patrum, & Conciliorum 3. personæ. Quo pacto semper accipitur incomplexe in vi vnius tantum dictionis. Rationem reddit Aug. lib. 5. de Trinit. c. 11. Ergo spiritus S. ineffabilis est quedam Patris Filii, communio: & appropriata fortasse sic appellatur; quia Patri & Filio potest eadem ratione, appellatio conuenire. Nam hoc ipse propriæ dicitur, quod illi communiter, quia & Pater spiritus, & Filius spiritus, & Pater Sanctus, & Filius Sanctus. Ut ergo ex nomine, quod verique conuenit, veriusque communio significetur, vocatur donum amborum, spiritus S. Eandem repetit lib. 15. e. 19. propter quam ibid. etiam docet, appellari charitatem, quæ communis est etiam Patri & Filio.

Aliam rationem huius appropriationis assignat S. Th. 1. p. q. 36. art. sicut spiritus in rebus corporeis, à quibus primò desumptum est hoc nomen spiritus, significat substantiam tenuem cum quodam impulso & agitatione: (appellamus enim spiritum ventum aut flatum, qui sunt tenues substantiae extrinseco quodam impulso agitatae:) ita 3. personæ ex amore procedentis proprium est, impellere & mouere voluntatem amantis in amatum: hoc quippe amoris munus est. Dicitur etiam sanctus, quia sanctitas ad voluntatem spectat; & sanctum dicitur, quidquid ad Deum ordinatur: ordinantur autem res ad Deum per amorem: conuenienter igitur 3. persona per amorem procedens, spiritus sanctus nominatur. Vt imò, vt ex Athan. dial. 1. de S. Trinit. notat Ruiz disp. 65. sect. 2 & subindicat Chrysost. homil. 3. de spiritu, quoties in Scriptura spiritus coniungitur cum genitivo Dei, aut Domini, vel Patris, aut Filii, aut Christi, sumi notionaliter pro tertia tantum personâ: nam hoc ipso sumitur, vt aliquid alterius. Nequit autem in Diuinis vnum esse alterius, nisi per processionem, diciture enim Filius esse Patrem, & spiritus utriusque, quia Filius à Patre, spiritus ab utroque producitur. Quare per contrariam regulam nobis colligere licebit, quoties in Scripturâ spiritus coniungitur cum Deo in casu recto, sumi essentialem iuxta illud Ioen. 4. spiritus est Deus. Nam tunc eo ipso sumitur vt aliquid sui, & non alterius.

Lx dictis patet ad rationes dub. primæ duæ tantum probant postiorem assert. Tertia priorem, aut etiam posteriorum quoad 2. tantum partem. Etenim potest auctoritas Scripturæ, vel Patrum, aut Concil. vel Ecclesiæ appropriare aliquod non script. nomen Diuinis personis, etiam si tale nomen apud trum & nos relationem non importeret. Quod sic ostendo: nam potuit tale nomen Ecclesiæ, vel Patrum, aut Concil. auctoritas primò imponere ad significantiam relationem Diuinam. Ergo etiam si tale nomen impositum sit aliis rebus, quæ relationes non sunt, imponi poterit secundò rebus, quæ relationes sunt, ad significandas earum relationes, quia cum nomina sint ad placitum, poterit vnum & idem nomen ex institutione imponentis plures res diuersas significare. Sola autem auctoritas Chrysost. non videtur intelligi posse, nisi iuxta priorem assert.

Ad confir. spiritus S. vt sui correlatum respicit. Patrem & Filium sub ratione spiratoris; qui solum per conuentientiam recurrat cum spiritu; est enim spirator spiritus: sicuti spiritus spiratoris est spiritus.

SECTIO II.

An Spiritus sanctus à Filioque procederet?

Tres fuerunt de Spiritu S. principales hæreses. Prima eorum, qui illi distinctam à Patre & Filio hypostasim negabant. Hanc præter Sabellianos, qui vñam tantum in Diuinis personam possebant, docuerunt *Lactan.* *Firmus.* Epist. 8. ad Demetri. vt refert Hieron. in epist. ad Galat. cap. 4. Verba: *Misit Deus Spiritum filij sua in corda nostra.* Vrbicus Potentius, apud *Alban.* dial. 4. de Trinit. Hi concedentes distinctas personas Patris & Filii, negabant Spiritum S. habere hypostasim à Patre & Filio distinctam. **S**ecunda eorum, qui illum diuinitate spoliabant, puramque creaturam faciebant. Huius erroris author præter Arylum, qui non solum à Spiritu, sed etiam à Filio diuinitatem auferrebat, fuisse dicitur Macedonius Constantinop. Epis. qui concessa diuinitate Patri & Filio, illam tantum spiritui sancto negabat; iusque sectatores Pneumathomachi, hoc est Spiritus impugnatores sunt dicitur. Expressa testimonia Scripturar, accedente autoritate Patrum & Concil. accerrimè eas hæreses impugnant. **T**ERTIA fuit eorum, qui confitentes Spiritum sequunt ac Filium & Patrem, Deum esse, negabant tamen à Filio procedere, sed à solo Patre. Hoc antiquo errore ad hæc usque tempora laborant Græci & Armeni, ad eumque abolendum plura coacta Concilia: inter quæ ultimo loco iussu Eugenij IV. ab. 1437. coactum est Florent. ubi post multas, accuratasque disp. inter Patres agitatas, tandem Græci conuerterunt eum Latinis de processione Spiritus S. ut constat ex ipso decreto Eugenij, & ex oratione quam ad Concilium habuit Bessarion Patriarcha Constantinop. de unione Ecclesiarum Græcorum Latina. Sed in partiam reuersi iterum in eundem errorum sunt relapsi, & hic error est potissimum causa eorum à Latina Ecclesia se separationis & Iehismatis. Nosigitur prioribus hæresibus omisis, hanc ultimam, ut difficultatem, breviter confundandam suscipimus: cum qua multæ controversiae sunt conexæ.

Quatuor apparetib[us] fundamentis nascitur hæresis. 1. ex Scriptura, sic formatur: *Nurquam expressè dicitur Spiritus S. à Filio procedere, cùm tamen aperte dicatur procedere à Patre,* Ioan. 13. *Cum venerit Paracletus, quem ego misericordiam vobis à Patre Spiritum veritatis, qui à Patre procedit.* Confir. teste Dionysii nihil audendum est de superlubstantiali diuinitate dicere, nisi quod in sacris eloquijs expressum est. Secundum ex Patribus: quorum aliqui expressè negant, Spiritum à Filio procedere, Damasci l. 1. Fidei c. 11. Dicimus autem, inquit, *Filiū esse à Patre & Filium Patrū;* *Spiritus vero S. & ex Patre, & Spiritus Patrī nominamus.* Ex Filio autem Spiritum S. non dicimus, sed Spiritum Filij nominamus. Nazianz. orati. 24. ad Episc. Si quidquid Pater habet. idem, excepta causa, siue ut alij, vertunt causam, Filij est: quidquid item Filii habet, idem quoque Spiritus sancti est. Igitur Filii omnia habet à Patre, præteresse causam, seu principium Spiritus. Athanas. in quest. de Æo q. 4. 11. & 12. docet solum Patrem esse causam. Basilius in epist. 37. ad Greg. Nyss. frat. testatur, *Filiū nullam habere communem rationem cum Patre:* habebet autem communem notionem spirandi, si ab eo Spiritus procederet. Maximus episc. ad Marin. afficit, Patres Latinos non concedere Filium esse

causam Spiritus S. Dionysius c. 2. de divisione nom. solum Patrem appellat fontem diuinitatis. Alij dum tamum asserunt, Spiritum S. à Patre procedere, nullā de Filio mentione factā, tacite negant à Filio procedere. Tertium ex Concilijs, quod est potissimum argu. aduersarii constat. ex scđ. 7. Floren.

Fund. 3. ex concilijs.

In Niceno compositum fuit Symbolum fidei ab omnibus credendis, quod in 1. Concil. Constantiop. addita particula, *Ex Patre procedentiē, iterum fuit approbatum;* & simul cautum, ut & in Synodo Ephesina, ne quis audieret aliam fidem componeare, scriberet, aut proficeret; quām quæ in dicto Symbolo contineretur: at in eo Symbolo non continebatur, nisi processio Spiritus sancti à Patre: ergo afferere, Spiritum S. procedere à Filio, ac partculam Filiorum addere symbolo est contra decretum horum Concil. Consit. in eod. Ephesino legatum fuit Symbolum Nestoris, in quo negabatur processio Spiritus S. à Filio; & liber Theodore impugnatam doctrinam Cyrilli de processione Spiritus à Filio; approbantibus & non contradicentibus Patribus. Quartum sumitur ex rationib. 1. si Spiritus S. non tantum procederet à Patre, sed etiam à Filio, non ab uno, sed à duobus procederet principijs: quod falsum est; alioqui quodlibet principium per se sumptum esset insufficiens ad productionem Spiritus S. Confir. 1. vel uterque ad Spiritum S. concutrit, ut principium adiquatum & sufficiens, vel ut inadiquatum & insufficiens. Si 1. modo: ergo superflue ponuntur ambo simul concurrere. Si 2. ergo alterum est imperfectum. 2. Pater omnia habet à se independenteret à Filio: nihil. n. accipit ab alijs personis, cum ipse sit origine primus ergo etiam vim spirandi at si ad productum Spiritu requiriaret consortiu[m] Filij, ideo esset, quia ex se non haberet totam vim spirandi. **S**ecunda si Spiritus S. procederet non solum à Patre, sed etiam à Filio, sequeretur inæqualitas diuinarum personarum. Nam Filius esset productivus Spiritus sancti cùm tamen Spiritus sanctus nullius personæ sit productivus.

Fund. 4. Ratio 1.

Catholica veritas est, Spiritum S. non tantum à Patre, sed etiam à Filio procedere. Hæc definita est in multis Concilijs, tum per additionem partiæ, Filioque, factam Symbolo Niceno. Quæ additio antiquissima est, ut constat ex Cœilio Tolet. VIII. an. 653. sub Martino Papâ, in quo recitatut Symbolum cum additione: *Credimus in spiritum sanctum, dominum, vivificatorem, ex Patre & Filio procedentem;* tum per expressam definit, traditam 1. in Concil. Lateran. sub Introc. III. an. 1215. c. 1. Firmiter: *Spiritus sanctus, ab utroque patre absque initio & fine, pater generans, Filius nascens, & Spiritus sanctus procedens.* 2. in Lugdun. sub Gregorio X. an. 1274. cap. 1. de summa Trinit. Fatur quod Spiritus sanctus eterniter ex Patre & Filio, non tanquam ex duobus principijs, sed tanquam ex uno principio, non duabus spirationibus, sed una spiratione procedit. Vbi etiam damnantur contrarium sententes. 3. in Florent. in decreto de unione: in quo non solum hæc veritas stabilitur, sed etiam declaratur, quod eadem meritis & doctrina fuerit eorum Græcorum Patrum, qui vel dixerunt, Spiritum à Patre per Filium procedere; vel omnino abstinuerunt dicere, à Filio procedere, non quod putarent, illum à solo Patre procedere, sed ne viderentur afferere, illum ex Patre & Filio ut ex duobus principijs, & duabus spiracionibus procedere.

Prob. 2. ex Ioan. 16. vbi loquentur Christus de Prob. 2. ex Spiritu sancto: ille ait, me clarificabit, quia de meo acci- Scripturam.

Cyrillus &
ipse Gracis
gestatur.

Et sic Gra-
ci.

Augustini
luculentum
testim.

Ratio priua-
ta.

Eadem veri-
tas confir.

piet, & annunciat vobis: reddens rationem, Omnia inquit, quæcumque habet Pater, mea sunt. Proprietas dixi vobis, quia de meo accipiet, & annunciat vobis. In quem locum Cyrilillus Alex. lib. 11. in Ioan. cap. 11. Verum, inquit, quoniam consubstantialis Filius est, procedit per eum omnem creaturam habens virtutem, ideo ait, quia de meo accipiet. Et post pauca: Nihil igitur detrahitur Spiritui, cum accipere à Filio creditur. Nam enim per Filium naturaliter procedit, ut proprius eius cum omnibus, que absolute habet, accipere, ait, que ipsius sunt. Idem docet l. 6. de Trinit. Idem est apud Græcos Patres, Spiritum & per Filiam & à Filio procedere, vi Græcis consentientibus & subscriptis in suō decreto declaravit Eugenius IV. in Conc. Floren. Idem docet in hunc locum Didymus l. 2. de Spiritu S. Athan. in utraque Epist. ad Serap. ex hoc loco colligit Spiritum S. à Patre per filium nobis dari. Ex eod. loco Aug. tr. 99. in Ioan fine, etiam hereticorum obiectionem solvit, cur potius Christus dixerit de meo accipiet, quam ex me, vel à me procedit, ut de Patre dixerat. Si ergo, inquit, & de Patre & Filio procedit Spiritus S. cur Filius dixit de Patre procedit? cur putas, nisi quemadmodum ad eum solet referre, & quod ipsius est, de quo & ipse est: unde illud est, quod ait, mea doctrina non est mea, sed eius, qui misit me. Si igitur intelligitur hic eius doctrina, quā tamen dixit non sūa, sed Patri: quanto magis illic intelligendum est & de ipso procedere Spiritus sanctus, ubi sic ait, de Patre procedit, & non diceret de me non procedit. A quo tamen habet Filius ut sit Deus, ab illo habet unitatem, ut etiam de illo procedat Spiritus sanctus: at per hoc Spiritus sanctus, ut etiam de Filio procedat, sicut procedit de Patre, ab ipso habet Pater.

Vnde sic formulatur ratio: Quia Spiritus S. annunciaturus est Apostolis, accipit à Filio: ergo procedit à Filio. Nequit. n. in Diuinis vna persona aliquid accipere ab alia, nisi per originem: sicut ē contraria nequit vna persona Diuina dare aliquid alteri, nisi per origine, cūm nō sit alius modus dādi & accipiedi in Diuinis, quam per origine actiuam dātis, & passiuā accipientis. Ratio: Sicut dare Diuinū est foecundū & productū eius rei, quae datur: ita accipere à Deo, est produci aliquid à Deo. ergo sicut nō dāt Deus, nisi per productionē eius, quod dat, ita qui accipit à Deo, non accipit, nisi per productionē eius, quod accipit. Igitur si Spiritus accipit à Filio, quae annuntiaturis est Apostolis, accipit illa à Filio per productionē. Nequit autem illa accipere per productionē naturæ, quae in Deo non producitur; ergo per productionē hypostasis, & communicationem naturæ. Confir. ex verbis preced. cap. 15. Cūm autem venerit Paraclytus, quæ ego mittam vobis à Patre. Porro vna persona ab alia mitti in diuinis, est vna persona ab alia procedere cum novo modo existendi in alio, quæ autem nō habebat. Ab illo itaque, inquit August. 4. de Trinit. cap. 10. mittitur a quo emanat. Sed non eo ipso, ait, quod de Pater natus est, missus dicitur Filius, sed vel eo quod apparuit huic mundo Verbum caro factus: quia tunc unicunque mittitur, cum a quo quæ cognoscitur atque percipiatur, quantum cognoscit & percipi potest pro captu, vel proficiens in Deum, vel perfecte in Deo anima rationalis. Cūm ergo Spiritu S. dicatur nō solum à Patre, sed etiam à Filio mitti, necesse quoque est, ut non tantum à Patre, sed etiam à Filio procedat. Confir. proprietas à Pater nunquam dicitur missus, etiam si in tempore sit cognitus, quia, ut ibid. ait August. Non habet Pater, de quo missus sit, aut ex quo procedat. Nec resert, quod interdum dicatur Filius mitti à Spiritu S. à quo tamen non procedit. Nam mittitur Filius à tota Trinitate quoad humanitatem. Spiritus S. nequit à Filio mitti, nisi quod à totam processionem.

Prob. 3 ex Patribus. Latini omnes, aduersi facti, in hanc veritatem unanimi consensu conspirant; Qvoad Græcos plures sunt, qui hanc veritatem expressè docent. Athanas. in symbolo: Spiritus S. a Patre & Filio non factus, nec creatus, nec genitus, sed procedens. Fuisse autem hoc symbolum Athan. colligetur ex August. in Psal. 126. vbi docens Christum esse solem ortum nobis: De hoc sole, inquit, P. Athanas. Alex. Epis. ita pulcherrime locutus est: Pibus Dei à Patre sola est, non factus, nec creatus, sed genitus. Nec dici potest, particulam, à Filio, additam fuisse à Latinis: Nam cum ē hoc symbolum legitur in Conc. Tert. 17. c. 1. an. 633. sub Honorio, quando nulla inter Latinos & Græcos de hāc re controversia erat, Chrysost. homil. 1. in symbolo Apst. Iste est Spiritus Christi procedens de Patre & Filio, & homil. 2. Istum Spiritum dicimus Patri & Filio esse coequalē, & procedentem de Patre & Filio. Cyrilus Alex. lib. 11. in Ioah. Cyril. c. 2. 5. Spiritus enim Dei, inquit, Patri proprius est; sed non minus etiam Filii proprius est. Non ut aliud atque aliud, ut diuīnum in vitroque: sed quoniam ex Patre, & in Patre Filius est, cūm sit fructus substantiae eius, proprium Patri Spiritum scandūm naturam possidet: qui presumditur quidam ex Patre, per Filium autem treaturis donatur, non ministeri modo, sed sicut mox dixi, ex ipso quidem substantia Dei Patris prodiens, profusus autem ad Sanctos per consubstantiale Verbum, à quo est secundum emissionem ad esse atque subsistere, manetque in ipso. Nec potest hic locus intelligi de emissione ad extra, quia Spiritus S. non emititur ad extra, ut sit & subsistat, sed ut tantum apparet & operetur. Et in fine cap. Non est enim aliud à Filio Spiritus ratione substantie, qui & in eo est, & per eum procedit. Et lib. 5. in Isa. cap. 61. ita de Spiritu S. scribit: Cūm natura Dei existat Unigenita, Sanctus & gloriosus, & omnem ipso naturam sanctificet, ut pote ex Sancto Patre natus, cuique ex se procedentem Spiritum emitat superis potestatis suis. Didymus Alex. lib. 2. loquens de Spiritu S. sic ait: Quia non ex se est, sed ex Patre & me est, hoc enim ipsum, quod subsistit & loquitur à Patre, & me illi est. Et inferius: Spiritus quoque S. qui est spiritu vero veritatis spiritusq. sapientie, non potest Filio loquenti audire, quia nescit, cūm hoc ipsum sit, quod profertur à Filio, id est procedens à veritate, consolator manans de Consolatore. Atij etiam Graci Patres afferuntur à Rhodio in 7. sess. Floren. Simeon Metaph. in vita E. Dionysij: Finem habent ea, quæ corporaliter erant aduentus, & incipiunt spiritualia, theusque ad celos eubunt Christus, & patriam redit in sedem, ac Spiritum, qui ab ipso procedit, ad gentes, quæ non credunt, insitudo mittit in discipulos. Anast. Sinayta serm. de recta, dogmatibus, sic scribit: Ita enim Spiritus orū eius, Dei sc. Spiritus S. dicitur, cūm os sit unigeniti. Et rursus: Spiritus ex ipso procedens, & missus non solum à Patre, sed etiam à Filio. Epiphan. in Ancorato in illud Ioan. 16. Ille me clarificabit, quia de meo accipiet, sic loquitur: Sicut enim nemo nouit Patrem, nisi Filius, nec Filius nisi Patrem: ita dicere audo, quod nec Spiritus S. nisi Pater & Filius, à quo procedit, & à quo accipit.

Eadem veritas manifeste deducitur ex varijs principijs, quibus Græci Patres vtuntur ad explicandam Spiritus S. processionē. 1. Spiritum S. emittit, capa Patriti dari, profiri, emanare, procedere per Filium. At idem est, ut declaratum fuit in Floten. Græcis aprobatis, Spiritum S. per Filium, atque à Filio procedere: 2. Spiritum S. esse imaginem, Verbum, characterem, sigillum Filii. At hæc omnia essentialiter important Secundum originem ab eo, cuius sunt imago, Verbum, character, sigillum. 3. Spiritum S. esse naturalem Spīritum Filii, non minus quam Patru. At non alia ratione

ratione Spiritus S. dicitur Pateris, nisi quia procedit à Patre: ergo nec alià ratione erit Spiritus Filii, nisi quia procedit à Filio. Confir. constructio Spiritus cum genitivo Filij importat aliquam auctoritatem & possessionem Filii in Spiritum, sed non potest Filius aliam in Spiritum habere, quam principiis producentis: ergo. 4. Patrem comparant Soli, Filium radio, Spiritum S. splendor. At splendor actiùe procedit à radio, non minus quam radius à sole: ergo & Spiritus à Verbo. 5. Filium vocant fontem, & auctorem Spiritus S. At hæc important principium originatum: ergo. 6. Interdum querunt Patres, cur Spiritus S. non sit Filius Filij, ut constat ex Basilio lib. 5. con. Euom. cap. 12. cuius titulus est: Cur & Spiritus filius siq̄ non dicitur? hæc autem quæstio, ne puerilis sit & irrationabilis, necessariò supponit, Spiritum produci à Filio: alioqui ut notat Beſſation in orat. ad Eloren. de unione cap. 6. nullam dicēt habet et quæstio, velut si quis quæreret, cur Spiritus S. non sit Pater Patis, & genitor Filii? quam quæst. nemo mouit vñquam; eo quod ea supponat, Spiritum producere Paterem & Filium. At posito quod Spiritus S. producat à Filio, rationabiliter quæritur, cur non dicitur Filius filii, vt Filius dicitur Patis Filii. Hoc ipsum ostendit responsio, quam ad quæst. adhibet Basilis: Non quia non eis ex Deo per Filium, sed ne Trinitas Filios ex Filiis habere suspecta, vt est in hominibus, infinita putetur multitudine. Alioqui si putasset, Spiritum à Filio non procedere, facilis & germana responsio fuisset, idè Spiritum Filium Filij non dici, quia à Filio non procedit. Robur accipit hoc argum. ex ipsa explic. Græcorum Patrum, qui hoc modo testimonium Basili interpretantur in Orat. de unione ad Floren. 7. Dicunt, Spiritum S. esse, siue existere de essentia, de substantia, de hypothesi, seu persona Filij. At particula De præter coniunctibilitatem importat etiam originem personæ existentis ab eâ, de quâ existit, vel subsistit. Igitur Spiritus originatur à Filio. 8. Docent, in Diuinis omniis esse communia exceptis proprietatibus personalibus oppositis. At non pertinet ad proprietatem personalem Filii oppositam Patri, ut Spiritus S. non procedat à Filio: ergo. 9. Afferunt, eodem modo se habere Spiritum S. ad Filium, sicut se habet Filius ad Patrem. At Filius se habet ad Patrem ut originatus: ergo & Spiritus à Filio. Tandem, ut S. Tho. opusc. 1. cont. errores Graco. cap. 32. §. Considerandum, notat, iisdem rationibus vtuntur Græci quibus Latini ad probandam Spiritus processionem. Quare aut pertinaciter recentiores Græci in suo errore persistunt; aut de solo nomine, ut Magister in 1. dist. 11. cap. 4. aduertit, à nobis dissentient.

Prima ratio ab impossibili priori.

Vltimò prob. hæc veritas rationibus. 1. alioqui non saluaretur realis distinctio Spiritus S. à Filio, atque adeò personarum Trinitas, ut infra. 2. Pater per generationem omnia communicat Filio, sola paternitate excepta; seu quidquid filiationi non opponitur: ergo communicat illi vim spirandi vñpotè oppositam soli passione spiracioni, non filiationi. ergo communicat illi vim spirandi: at impossibile est; existente eadem vi spirandi in Patre & Filio, Patrem spirare Spiritum S. & simul illum non spirati à Filio. Nam processio Spiritus S. immedia: & adæquatè est ab ipsa virtute spirandi: ergo impossibile est, vt illa sit eadem in Patre & Filio, & ab eà procedat Spiritus, ut ea tantum est in Patre, & non ut etiam est in Filio. Vti implicat, produci creaturam ab vnâ personâ diuinâ, & non ab omnibus simul; eo quod vir-
tus productiva creaturæ sit eadem in omnibus di-

uinis personis. Cùm igitur Pater æternus spirat Spiritum S. posterius origine, quam gignat Verbum, supponitur prius origine productum Verbum, atq; adeò illi communicata virtus spirativa, prius quam producat Spiritum S. & consequenter dum Pater spirat, necessariò cum ipso conspirat simul & Filius.

Confir. 1. Spiritus S. procedit ut terminus tecipro-

ci amoris Patis & Filij. At terminus amoris essen-

tialiter supponit tū notitiam obiecti amabilis, tum

existentiam personarum sese mutuo amantium. Er-

go Spiritus essentialiter supponit Verbum prius o-

rigine productum; atque adeò in eo totam vim spi-

randi; & consequenter non solum procedit à virtute

spirandi, prout est in Patre, sed etiam prout est in

Filio. 2. Si Spiritus S. non procederet à Filio, Filius

non haberet omnia sibi à Patre communicata: Con-

sequens est cōtra testimonium Christi. Ioan. 16. Om-

nia, quecumque habet Pater, mea sunt. Sequela prob. si

Filius non produceret Spiritum S. idè esset, quia

non haberet vim spirandi à Patre communicatam,

ac proinde non omnia Patis essent Filii. sc. cùm

Filius prius ratione producatur, quam Spiritus S.

quippe cùm producatur intellectio, quæ ratione

præcedit volitionem, non esset defectus prioritatis

originis; nam hoc ipso, quod ipsius producio-

ratione præcederet productionem Spiritus, possit o-

rigine præcedere Spiritum, igitur si illum non pro-

ducit, est defectus solius virtutis spirativæ.

Ad fund. ex Scriptura dist. antec. Processio Spi-

ritus non habetur in Scripturâ quoad verbum proce-

dendi, concedo; quoad sensu & re significatā, nego.

Atq; hoc fatis est, vt potuerit hæc veritas ab Eccle-

sia definita: multa enim sunt in Conciliis definita,

quæ nō sunt in Scripturâ expressè v.g. quod Spi-

ritus S. sit consubstantialis & coequalis Patri & Filio: &

tamen hoc nobile Græci credunt, vt fidei dogma

in multis Conciliis definitum. Cur autē Christus no-

luerit aperte dicere, Spiritum S. procedere a se, sicut di-

xit de Patre, ratione supra tetigit August. vt omnia re-

ferret ad Patrem, vt ad primū principium, & fontem

totius diuinitatis. Cæterū aliunde sufficienter pro-

cessionem Spiritus à se expressit, cùm dixit: Quia de

meo accepit: & Quem ego mutant vobis à Patre. Præscr.

Regula uni-

cùm regula sit; quidquid in Scripturâ de una

personâ dicitur, etiam sibi dicitur cùm particulâ exclu-

siuâ, dictum intelligi de cæteris, vbi nō obu at rela-

tionis oppositio. Nulla autem obuiat relationis op-

positio inter Patrem & Filium, quod Spiritus pro-

cedat à Filio. Ergo etiam si cum particulâ exclusiuâ

de Patre diceretur, quod Spiritus S. à solo Patre

procedit, non propterā excluderetur Filius: sicut

non excluditur Filius à cognitione sui, cùm Mart.

11. dicitur: Nemo nouit Filium, nisi Pater. Ad confit.

resp. Dionysium intelligi, quoad ea, quæ neque ex-

plícitè, neque implicite de Deo in Scripturâ conti-

nentur. Ad 2. ex Patribus: quoad Damasc. censem

S. Tho. 1. p. q. 36. art. 2. ad 3. illum fuisse in hoc erro-

re. Mibi tamē de tanto Patre id sentire pat non

est: tum quia, vt disp. præ. ed. sett. 6. putat, Spiritum

esse imaginem Filii: nequit autem esse imago Fi-

lii, nisi ab ipso procedat, cùm processio sit de quida-

tate imaginis; tum quia ibid. Spiritum S. compa-

rat splendori, Filium radio, Patrem Soli; amittat-

que per radium, hoc est per Filium nobis hunc

splendorem dari. Tum denum, quia ibid. docet, Pa-

tem, Filium & Spiritum esse quoad omnia vñtuū,

præter ingnientiam, gignentiam, & processionem. Et

Explicatus go in sent. Damasc. Pater & Filius sunt vñtuū,

Damascen. etiam quoad rationem spirandi, cùm hæc neque

sit formaliter ingnientia, nec formaliter gignentia.

Quare dico, hunc Patrem non simpliciter negasse,

39. Spiritum S. à Filio procedere, sed solum ut à fonte & primo principio loquens n. de Patre ait: *Ipse enim fons est & radix & splendor*. Eandem resp. ad auct. *Damasc.* adhibet *Bessarion in Orat. de unione cap.*

Ratio univers. 40. vbi & rationem assignat, cur Græci Patres vñ sint potius particula per quam ex, ad explicandam processionem Spiritus S. à Filio: quia præpositio ex apud Græcos principalem, seu primam causam denotat. Eo tamen modo intelligendi Nazianz. Athanas. Basilii, & reliqui Græci, si quando videntur negare, Spiritum S. à Filio procedere, vt non simpliciter, sed ut à fonte & primo principio illum à Filio procedere negent. Cæterum Basil. in epist. ad Nissen fr. quando dicit, quod Filius nullam habeat continuem notionem cum Patre, explicandus est de notione personali oppositâ Patri, qualis non est spiratio activa, quæ tantum opponitur spirationi passiva. Maximus cum contendit, Latinos non concedere, Filiū esse causam Spiritus, intelligit causam, vt Latini intelligunt, non pro principio productivo simpliciter, sed pro principio productivo cum dependentia est. & ut à se, vel ut Bessarion explicat de principio 1. Ad Dionys. resp. illum pro fonte divinitatis, intelligere primum principium diuinorum processionum; hoc n. apud Patres significat hoc nomen Fons. Ad reliquos Patres dico, eos nullam expressam mentionem fecisse de productione Spiritus à Filio, quia nulla tunc hereticorum de hac reverget necessitas. Attamen implicitam aliquam mentionem fecisse, constat ex diversis principiis, quibus Spiritus S. processionem explicarunt, ut supra.

41. Ad 3. Expli- 42. cantur Con- cilia. 43. Ad confir. 44. Ad primam rat. 45. Ad secundam rat.

solūm in iis prohibitum fuit, ne alia fides, aut fidei explicatio doceretur, quæ diversa esset ab ea, quæ in Symbolo Niceno continebatur: prohiberi non potuit, ne urgente aliquâ necessitate, maior aliqua fieret explicatio eorum, quæ implicitè & virtute in Symbolo continebantur, qualis est processio Spiritus S. à Filio. Alioqui, ut recte in sess. 7. Floren. contra Græcos arguit Rhodium, etiam Apost. ad Galat. 1. cauit, ne quis euangelizaret illis, præter id, quod ab ipso acceperant: & Ioan. Apocalypsi. vlt. præcepit, ne quis aliquid apponenteret, vel diminueret de verbis, quæ in hoc libro scripta sunt. Tamen licitum est Doctribus, illa explicando multa addere, quæ implicitè & virtute in illis continentur. Ad confir. resp. in eo Concilio Patres ex professo tantum disputasse contra Nestorū de unicâ personâ Christi, propter quam principaliter conuenerant. Cæterum processionem Spiritus S. à solo Patre refutarunt, quando doctrinam Cyrilli, & contrariam Nestor. & Theodor. Cyillum impugnantis unanimi consensu damnarunt.

Ad 1. conf. 46. Ad 2. conf. 47. Ad secundam rat.

rationem nego sequel. nam licet Spiritus S. procedat à Patre & Filio, non tamen procedit ab illis, ut à duobus, sed ut ab uno eodemque principio, ratione unius eiusdemque virtutis spiratiꝝ, quæ est una indiuisa in utroque. Ad 1. confir. resp. utrumque concurreat ut principium adæquatū & sufficiens; nego tamen proprieatè superflue utrumque concurreat, quia non concurrunt per diuersam virtutem, sed per unam & eandem, quæ impossibile est, dum concurrit, ut existens in uno, ut simul etiam non concurrit, ut existens in alio. Quare simultaneus iste utriusque influxus non est proper insufficiat virtutis, sed propter unitatem virtutis in utroque indiuisibiliter existentis. Ad 2. nego Patrem requiretere consortium Filii ad productionem Spiritus S. ex defectu, sed potius ex unitate virtutis spiratiꝝ, indiuisibiliter existentis in utroque. Ad 2. rat. nego sequel. tum quia eadem ratio militat de Filio respectu Patris: nam etiam

Filius est æqualis Patri; cum tamen Pater sit productivus, non Filius in sensu aduersus. Quia igitur ratione ipsi saluant, Filiū esse æqualem Patri, etiamsi non sit productivus, sicut est Pater; cædem saluo, Spiritum S. esse æqualem Filio, etiamsi non sit productivus, ut est Filius. Tum maxime, quia æqualitas diuinarum personarum principaliter attenditur penes unitatem essentiæ & naturæ, quæ una est & eadem in omnibus diuinis personis.